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آموز پایة چهارم در مبحث  دهنده در بهبود افت تحصیلی دانش سازمان گیری از روش تدریس پیش بهره

 ضرب درس ریاضی

 2پور، رقیه جوادی1سید ضیاءالدین شفائی املشی 
 4/6/1402پذیرش:                            18/3/1402 دریافت:

 چکیده

آموزان به دلیل تغییر ناگهانی شیوه آموزش بود. پژوهش حاضر در سال  گیری کرونا، افت تحصیلی دانش های همه ترین چالش از مهم 

شده   1399- 1400تحصیلی   انجام  املش  شهرستان  مطهری  شهید  دبستان  بهره در  پژوهش  هدف  تدریس است.  روش  از  گیری 

دانش سازمان پیش  تحصیلی  افت  بهبود  در   حاضر دهنده  پژوهش  روش  است.  ریاضی  درس  ضرب  مبحث  در  چهارم  پایة  آموز 

می اقدام  جمع پژوهی  برای  پژوهشگر  که  روش باشد  از  اولیه  اطلاعات  فعالیت آوری  بررسی  مشاهده،  مصاحبه،  پرسشنامه،  های 

دهنده سازمان پیش یه تحلیل اطلاعات اولیه برای رفع مشکل از روش تدریس است. پس از تجز آموز در گروه شاد استفاده کرده دانش 

آوری اطلاعات ثانویه پس از اجرای طرح از مصاحبه، آزمون معلم جلسه آموزش دید. برای جمع   7آموز طی  استفاده شد. دانش 

 ، آموز ها نشان داد که دانش شد. یافته   برگ پیشرفت تحصیلی مبتنی بر اهداف درس استفاده ساخته، پرسش شفاهی توسط مدیر و نمون 

است. نتایج پژوهش حاکی از یافته های پیشرفت تحصیلی دست آزمون و پرسش شفاهی با موفقیت گذرانده و به اهداف نمون برگ 

 باشد.دهنده در تدریس درس ریاضی می سازمان اثربخشی استفاده از روش تدریس پیش 

 .پژوهی دهنده، ریاضی، ضرب، اقدام سازمان روش تدریس پیش     :واژگان کلیدی 
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 مقدمه   . 1

نظران طوری که بسیاری از صاحب سابقه در سراسر دنیا شد، به ر عرض چند هفته منجر به بحران بی تنها د  19- گیری کووید همه 

ها خطرناک بود اما برای همه مردم و سازمان گیری  چه  این همه اگر ماند. های زیادی باقی خواهد سال عقیده دارند که اثرات آن تا  

های درسی و استفاده از فضاهای عمومی و مشترک بیشتر از سایرین در معرض خطر بودند؛ بنابراین مدارس به سبب تراکم کلاس 

بهمن   29تاریخ  طور رسمی در  ه اولین اقدام کشورها در دوران پاندمی رسیدگی به وضعیت آموزشی بود. شیوع کرونا در ایران ب 

وضعیت آموزشی کشور   ، تأیید شد و پس از مدت کوتاهی تمامی مراکز آموزشی و مدارس کشور تعطیل شدند. با این تعطیلی 1398

کشورها به استفاده از   ، آموزان در ابهام چگونگی ادامة کار بودند. برای ادامة فعالیت های آموزشی دچار سکون شد و معلمان و دانش 

برای پیشبرد آموزش 2020)   بانک جهانی دور ترغیب شدند. به گزارش  آموزش از راه   در دوران بحرانی   ( کشورهای گوناگون 

سازی شدة یادگیری برخط های متنوعی اتخاذ کردند. مثلًا چین، نظام یادگیری برخطی را با استفاده از تمرین شبیه سیاست   19- کووید 

است و در فنلاند اندازی شده . در بلغارستان نظام یادگیری مجازی راه یری کند جلوگ است تا از ایجاد وقفه در آموزش  اجرا کرده 

تقل های یادگیری دیجیتالی و در صورت لزوم یادگیری مس آموزان از طریق یادگیری از راه دور، محیط آموزش و راهنمایی دانش 

توان به موارد ذیل می   19- جازی در بحران کووید ترین دلایل کوچ به آموزش م (. از مهم 1400، شود)یداللهی و همکاران استفاده می 

تبلت.   م از ابزارهایی مانند گوشی همراه و فیزیکی، جهانی بودن، استفاده گستردة مرد   رت پزشکی و رعایت فاصلة اشاره کرد: ضرو 

اردکانی و )مصیبی شد رفته کار گ آموزش مجازی یکی از تدابیری بود که با توجه به شرایط موجود برای شکستن زنجیرة انتقال به 

(، 2020؛ سوتو و همکاران، 2019(. آموزش مجازی دارای مزایایی مانند: افزایش انگیزة یادگیری)هوانگ و همکاران، 1400، همکاران 

(، امکان به اشتراک گذاشتن محتوا، دسترسی همگانی به 2018آموزان) فیرات و همکاران، مندی دانش افزایش انگیزه درونی و علاقه 

هایی دارای چالش   باشد. ( می 2020ر زمان بندی)بین کیفیت، افزایش امکان سنجش و نظارت بر کیفیت تدریس و انعطاف د آموزش با  

الکترونیکی های یادگیری خی معلمان با سامانه آموز، مشکلات دسترسی به اینترنت، آشنا نبودن بر نظیر: عدم تعامل بین معلم و دانش 

آموزان ( دانش 2020طبق نظر کلاگ)  باشد. ردار به تلفن همراه و سایر ابزارهای مورد نیاز می برخوآموزان کم و عدم دسترسی دانش 

برخی    یابد. آموزان افزایش می فردی دانش با آموزش مجازی در خانه بیشتر در معرض خطرات روحی و روانی هستند و خشونت بین 

و  موزش ها، آ با وجود تمام این چالش   تر است. یلی دارای نقشی پررنگ تحص های  ها برای دورة ابتدایی نسبت به سایر دوره از این چالش 

آموزان آغاز کرد. های یادگیری برای دانش های مکمل را از طریق شبکة آموزش در راستای استمرار فعالیت پرورش در ابتدا آموزش 

امکان پوشش بالا و فراگیری قابل قبول؛ به رغم های تلویزیونی علی طوری که زمان آموزش در تلویزیون چهار برابر شد. آموزش به 

و پرورش نیز دلیل ماهیت یک  نسبتاً فعال نیست و آموزش  انتظار در جریان یادگیری  پاسخگوی تعامل مورد  بودن ارتباط،  طرفه 

بود که با اطمینان ی می های تواند به یک سنجش مطمئن از ارتباط فراگیران با معلمان دست پیداکند، به همین دلیل باید به دنبال شیوه نمی 

یادگیری را با کیفیت تعاملی قابل قبول، توصیف و - آموزان در جریان یاددهی بالا بتواند، شکل گرفتن ارتباط موثر معلمان و دانش 

پرورش برای سازماندهی شرایط، طراحی و ارائه شبکه آموزشی    راهکار بعدی آموزش و (.  1399ابی کند)عباسی و همکاران، زشیار 

ریزی ها برنامه آموزان)شاد( بود که ساختار مشابه با مدرسه را داشت. در شبکه شاد مدیر مدرسه همانند گذشته برای کلاس دانش 

کنند و معلم نیز به بارگذاری محتوای درس می پردازد. در عرض مدت  طبق برنامه در کلاس حضور پیدا می آموزان کند و دانش می 

مدیر   301هزار و    115معلم و    431هزار و    569آموز،  هزار دانش   321میلیون و    8که آموزشی  سازی این شب کوتاهی پس از پیاده 

ها در شبکه شاد نیز ری کلاس (. برگزا 1399نام کردند)وزارت آموزش و پرورش، آموزان)شاد( ثبت مدرسه در شبکه آموزشی دانش 

آموزان به ابزارهای ارتباطی،کند بودن سرعت دانش   دسترسی برابر همة ترین آنها، عدم  به خود را داشت که مهم های مخصوص  چالش 

 ری معلم برای تدریس و کاهش انگیزة ها، دشوار بودن سنجش واقعی یادگیری، عدم وقت گذا های خانواده اینترنت و افزایش هزینه 

( 1400در پژوهش حاجی و همکاران) ( و همچنین  1399و همکاران،   باشد)عباسی های شبکه شاد می آموزان، به عنوان چالش دانش 

آموزان و مضمون کلی، مشکلات مربوط به دانش    6شاد در     های شبکة معلمان از مشکلات و چالش شد که ادراک  نیز نشان داده 

والدین، مشکلات مربوط به معلمان، مشکلات محتوا، مشکلات تجهیزات، مشکلات سازمانی و مشکلات مربوط به ارزشیابی قرار 

های های آموزش مجازی و شبکه شاد، آموزش دروس مختلف توسط معلمان نیازمند ظرافت د. در میان حجم انبوهی از چالش گیر می 

دار در قوه تعقل انسانی، مؤثر باشد. ریاضیات به مثابه علمی ریشه ابتدایی ریاضی می   ترین دروس در دورة شد. یکی از مهم با خاصی می 
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رد، ریاضیات و کاربردهای آن بخشی از زندگی روزانه و در جهت حل مشکلات زندگی در های طبیعت دا در درک قانونمندی 

شود که از اولین سال ملاحظه می ای،  نگاه به برنامه درسی مدرسه   (. با 1391آید)برنامه درسی ملی، های مختلف به شمار می حوزه 

(. اهمیت درس ریاضی از آن جهت است  1401اران، و همک  رستکارسیانی تحصیلی، درس ریاضی جزء جدانشدنی این برنامه است)د 

های درسی را منوط به یادگیری و درسی، پیشرفت تحصیلی در سایر حوزه   مطالعات برنامه   یاری از معلمان و اندیشمندان حوزة که بس 

وزش آن برای ند. یکی از اصول و مفاهیم محاسبات ریاضی عمل ضرب است که همواره آمندا تسلط بر مفاهیم پایة ریاضیات می 

آموزان قابل درک معلمان چالشی انکارناپذیر است. عملیات ضرب برخلاف سایر مفاهیم مانند جمع و تفریق به سادگی برای دانش 

شود ای اندیشیده م است که چاره گیری کرونا و آموزش مجازی سبب شد که این مشکلات دوچندان شوند، بنابراین لاز نیست. همه 

از دشواری هایی بهره از روش و   های آموزش  شود. پژوهشگران برای بررسی چالش های یادگیری مفهوم ضرب کاسته گرفت که 

های نوین و یا تلفیقی گویی نپردازد و به دنبال روش کنند که معلم در آن صرفاً به ارائه مطالب و قاعده هایی را پیشنهاد می اضی روش ری 

دهنده از زمانی سازمان برای تدریس باشد. روش تدریس پیش ها و...  دهنده سازمان پیش سازه، بازی، نمایشی،  مانند: مدلسازی و دست 

دهنده را سازمان کند. آزوبل روش تدریس پیش گرا، بر اهمیت آن تأکید می شناس شناخت مورد توجه قرار گرفت که آزوبل، روان 

روش  دیگر  کنار  تدری در  قرار  های  توجه  مورد  توضیحی  و  سخنرانی  چون  بهره می س،  با  او،  زعم  به  انواع دهد.  از  گیری 

روش دهنده سازمان پیش  انفعالی  یا  غیرفعال  یادگیری  روش ها  به  توضیحی  و  سخنرانی  تدریس  بدل های  فعال  های 

دانش با فراخوانی    را   سازد و این کار آموزان را فعال می شده در درس ذهن دانش های ارائه دهنده سازمان . پیش ( 1394شود)آقازاده، می 

پژوهی نشان داد که استفاده ای به روش اقدام ( در مطالعه 1401ملحانی نصرآباد)   کند. شده و پیوند آن با دانش جدید عملی می آموخته 

پژوهی آموزان دارد. نتایج اقدام از مدلسازی با وسایل در دسترس و الگوی افزایشی اعداد تأثیر مثبتی بر تقویت مبحث ضرب دانش 

نی1401خیری)  انگیزه در درس ریاضی و پیشرفت تحصیلی (  و  انگیزه  فعال جهت ایجاد  نشان داد که استفاده از روش تدریس  ز 

های تدریس  دادند که پس از استفاده از روش پژوهی خود نشان ( با انجام اقدام 1401آموزان اثرگذار است. مریدیان و همکاران) دانش 

  43/ 4آموزان در خرداد ماه نسبت به دی ماه  زان نمرات خیلی خوب و خوب دانش های یادگیری کاربردی می فعال و ایجاد موقعیت 

 است. درصد رشد داشته 

آموزان پژوهی خود نتیجه گرفت که استفاده از روش تدریس فعال در حل مشکلات یادگیری دانش ( در اقدام 1401آویز) چشم   

سازمان دهنده بر افزایش ه تدریس ریاضی با روش پیش ( در پژوهش خود نشان داد ک 1400در درس ریاضی مؤثر است. صائب) 

( در تحقیق خود 1400آموزان تأثیر مثبتی دارد. قاسمی و همکاران) درگیری تحصیلی، امید تحصیلی، و خودکارآمدی تحصیلی دانش 

 تأثیر دارد. دار و روش هوشمند بر نمرات گروه آزمایش دریافتند که آموزش به روش یادگیری در حد تسلط، یادگیری معنی 

ملکی  و  مطالعه 1398آبادی) افتخاری  در  درس (  روش  به  نشان ای  خاصیت  پژوهی  مفهوم  باکیفیت  آموزش  جهت  که  دادند 

شدة های آموخته ها و خاصیت ها و توانمندی آنان در ضرب آموزان درباره جمع های دانش دانسته پذیری ضرب، توجه به پیش توزیع 

ای و نمایشی موجب های مقایسه دهنده سازمان استفاده از این مفاهیم به عنوان پیش کردن نقطة شروع تدریس و  ها برای پیدا ضرب 

یکپارچه  و  شناختی  ساختار  می تحکیم  مبحث  این  معنادار  یادگیری  و  مطالب  مفهومی  و سازی  طباطبایی  پژوهش  نتایج  شود.  

پژوهی« نشان داد که استفاده از روش بازی،  ام آموزان: اقد های تدریس فعال بر یادگیری دانش ( با عنوان»تأثیر روش 1396ناصری) 

- موزان در فرایند یاددهی آ رکت دانش آموزان و مشا های دانش سازه نمایش، ایفای نقش، استفاده از فناوری نوین، استفاده از دست 

است. در پژوهش میردریکوند، آموزان در درس ریاضی و بالابردن نمرات آنان در این درس مؤثر  کردن دانش مند یادگیری، در علاقه 

شد که روش تدریس فعال نسبت به روش تدریس سنتی در پیشرفت تحصیلی ( نشان داده 1394منش) عسگری و ادیب نژاد، علی حسین 

های  ( نتایج حاکی از اثربخشی بیشتر روش 1394پور) ایزج، عسکریان و شیرعلی تر است. در پژوهش صادقی آموزان اثربخش دانش 

( در 1392نژاد و خجسته) آموزان بود. عرفانی های متداول تدریس)سخنرانی( در عملکرد تحصیلی دانش نسبت به روش   تدریس فعال 

ای بر پیشرفت تحصیلی درس ریاضی اول دبیرستان نشان دادند که روش دهنده مقایسه سازمان پژوهش خود با هدف بررسی تأثیر پیش 

تأثیر زیادی داشته فت درس ریاضی دانش ای در پیشردهنده مقایسه سازمان تدریس پیش  فانی) است. شاه آموزان  ( در 1387نعمتی و 

کرد آن با سطح عمل   یش یادداری و وسعت انتقال و رابطة دهنده و روش سخنرانی در افزاسازمان پژوهشی به مقایسه اثر الگوی پیش 

دانش  پایة تحصیلی  دختر  ن   آموزان  که  پرداختند  مرودشت  شهر  ابتدایی  الگوی چهارم  از  استفاده  که  بود  این  از  حاکی  تایج 
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و عملکرد تحصیلی دانش سازمان پیش  یادگیری  انتقال  و    دهد. آموزان را افزایش می دهنده نسبت روش سخنرانی، یادداری مطلب 

تدریس  تدریس سازمان پیش روش  برای  مناسب  انتخابی  که؛   است   ریاضی   دهنده  ریاضی    چرا  ارتباطات  و  پیوند  از  به استفاده 

های قبلی متصل شود و در نتیجه یادگیری برای واره ها بر پایة دانش قدیم و به طرح جدید آن   کند که دانش آموزان کمک می دانش 

بر اطلاع و آگاهی از ارتباطات بین مفاهیم و موضوعات . از این رو معلمان ریاضی علاوه تر و ماندگارتر شود تر، عمیق ها آسان آن 

آموزان به درک بهتری از مفاهیم منسجم و یکپارچة د که چگونه به کمک برقراری این پیوندها و ارتباطات، دانش ریاضی باید بدانن 

 (. 153:  1395درسی ریاضی،ریاضی برسند)سند برنامه 

رفع  های معلمی نظیر اقدام پژوهی در جهت گیری از پژوهش معلمان به عنوان کارگزاران فکور نظام آموزشی می توانند با بهره   

 توانند با استفاده است که معلمان می پژوهی در شرایطی مانند پاندمی کرونا در این  چنینی گام برداند. در واقع اهمیت اقدام مشکلات این 

گیری از روش تدریس پیش پژوهی حاضر با هدف بهره به همین دلیل اقدام   از آن در جهت رفع مشکلات کلاس خود گام برداند.  

باشد. از اهداف جزئی این تحقیق آموز پایة چهارم دبستان در مبحث جدول ضرب می ت بهبود افت تحصیلی دانش دهنده جه سازمان 

آموز به انجام فعالیت در کلاس، بهبود شرایط انضباطی و جلوگیری از عقب ماندگی تحصیلی مندی دانش توان از افزایش علاقه می 

 آموز در درس ریاضی نام برد.  بیشتر دانش 

 

 توصیف وضع موجود   . 1.  1

در فضای مجازی برقراری ارتباط بسیار مشکل  ه وارد گروه شاد کلاس چهارم شد.  مدرس   رز)اقدام پژوه( با هماهنگی مدیر کارو 

ها و آموزان، صوت های رد و بدل شده توسط معلم و دانش بایست پیام باشد، بنابراین می است و نیازمند دقت و مهارت بالایی می 

برد. اقدام پژوه آموزان پی شود تا به مشکلات و مسائل مربوط به دانش آموزان با دقت بالایی واکاوی ویدئوهای ارسالی توسط دانش 

های گروه شاد کلاس را زیر نظر گرفت تا با روش تدریس معلم و اقداماتی که او در کلاس مجازی انجام به مدت یک ماه فعالیت 

اموزان از طریق ارسال نظرسنجی های کلاس شامل: حضور غیاب دانش گرفته عمدة فعالیت اهدات صورت شود. طبق مش دهد آشنا  می 

صوت  بارگذاری  سپس  درس و  شده  ضبط  پیش  از  بیشتر های  تمرین  همچنین  و  کلاس  نبودن  فعال  جبران  برای  معلم  بود.  ها 

خواست که پس از آموزان می کرد و از دانش ارسال می های ریاضی و علوم بودند را در گروه  هایی که عموماً برای درس کاربرگ 

روح و منفعل بود و ازی بی ها کنند. فضای کلاس مج کردن کاربرگ های تدریس اقدام به حل ها و یا دیدن فیلم دادن به صوت گوش 

فع آن دانش به دنبال   مورد نظر در کلاس چهارم   آموز دانش   .د کردن الیت و تعامل بیشتر با معلم نمی آموزان نیز تلاشی برای انجام 

آموز آموزان در وهلة اول متوجه شد که دانش های دانش بررسی فعالیت پژوه پس از ورود به کلاس شاد و  مشغول به تحصیل بود. اقدام 

او کند و در هنگام ارسال تکالیف و بازخورد به معلم پیامی از جانب  دیرتر از سایرین حضور خود را اعلام می   هنگام شروع کلاس 

اشتباه بودند و با تذکر معلم    کرد که متنی ارسال می   به صورت صوتی و   ها را پاسخ   آموز در مواقع معدودی د.  دانش شو مشاهده نمی 

آموز شد. طی یک ماه مشاهده و یادداشت روزانه، شرایط به همین منوال پیش رفت. با مشاهدة  این موضوع با معلم دانش مواجه می 

آموز خصوصاً  تحصیلی دانش آموز در کلاس راضی نبودند و متوجه افت گرفت که ایشان از عملکرد دانش گفتگوی کوتاهی صورت 

های تکمیلی برای ها و عدم زمان کافی برای انجام فعالیت در درس ریاضی و مفهوم جدول ضرب شده بودند اما مجازی بودن کلاس 

دهد،  ها را شکل می جا که درس ریاضی اساس بسیاری از رشته ز آن آموز برای وی امکان پذیر نبود. ا تحصیلی دانش جبران افت 

باشد. فهم ریاضی در موفقیت شغلی، مدیریت فردی مؤثر در زندگی روزمره آموزان در این درس امری ضروری می پیشرفت دانش 

اطع تحصیلی بالاتر و حتی در و حتی خودپنداره افراد بزرگسال نیز تأثیر مهمی دارد و به این خاطر است که آموزش ریاضی در مق 

دهند. ها از اهمیت بالایی برخوردار است. این در حالیست که عموم فراگیران علاقة چندانی به یادگیری ریاضیات نشان نمی دانشگاه 

اند دار ارائه شده صورت دنباله درسی به   مطالب کتاب   در آموزش ریاضیات،  دهد که مشکل در شیوه آموزش است. این مسئله نشان می 

وار بودن مفاهیم ریاضی، معلم باید در ه های گذشته است. با نظر به زنجیر و یادگیری مطالب جدید مستلزم یادگیری مطالب کتب سال 

اربرد روش تدریس یادگیری به هدف خود برسد؛ در اینجا به ک - باشد تا فرایند یاددهی تدریس خود مروری بر مفاهیم پیشین داشته 

پیش  بر  می دهنده سازمان مبتنی  برده  پی  می ها  آن  بوسیله  معلم  که  پیش   تواند شود  ارائه  آموخته سازمان با  میزان  مناسب  های  دهنده 

آموز نیز پس از اینکه توانست با استفاده از آموز را بسنجد و بین مفاهیم جدید و قدیم ارتباط برقرار کند از دیگر سو دانش دانش 



 ... دهنده درسازمانگیری از روش تدریس پیشبهره  ___________________________________________________________

با توجه به   کند. برده و به سمت یادگیری معنادار حرکت می هایش بین مفاهیم ارتباط پیدا کند به انسجام مطالب ارائه شده پی آموخته 

گیری کرونا نیاز به روشی بود که  آموز به سبب آموزش مجازی ناشی از دوران همه توصیف وضع موجود در پژوهش حاضر، دانش 

بر این اساس   شود. تر آموزش داده آموز مطالب جدید و پیچیده سازی ذهن دانش ر اولویت باشد تا با فعال در آن مرور مفاهیم گذشته د 

پژوهی به دنبال نشان دادن کاربست های روش اقدام ، این پژوهش با استفاده از ظرفیت موارد ذکرشده و اهمیت درس ریاضی   با توجه 

 باشد.  می دهنده در درس ریاضی  سازمان عملی روش تدریس پیش 

 

 . روش شناسی پژوهش  2

پژوهی روشی برای ارتقاء و توسعه فرآیند بهسازی که شامل  باشد. اقدام پژوهی می روش پژوهش حاضر کیفی و از نوع اقدام 

آوری اطلاعات، تهیه و اجرای راهبرد برای تغییر وضعیت، ارزشیابی نتایج، توصیف مسئله، جستجوی دانش از تحقیقات پیشین، جمع 

پژوهی امری بسیار مهم است و در (. اعتباریابی در اقدام 2012باشد)هاگویک و همکاران، های دیگر می ریزی برای بهبود دوره رنامه ب 

گیری داده باید از اعتبار و آوری اطلاعات و اندازه پژوهی، ابزار جمع شود. در چرخه اقدام پژوهی حتماً باید بدان اشاره گزارش اقدام 

(. در پژوهش 1398بود)بختیاری و آقاخانی، ها به صورت ناقص خواهد خوردار باشد، در غیر این صورت گزارش روایی خاصی بر 

در روش خوداعتباریابی    است. های خوداعتباریابی، اعتباریابی توسط همکاران و اعتباریابی آکادمیک استفاده شده حاضر از روش 

است. در خواسته پیش رفته دهد که چگونه کارها به همان صورت که می پژوهشگر به عنوان یک فرد مسئول در پژوهش نشان می 

شود. در این پژوهش از اعتباریابی توسط همکاران از افراد یا همکارانی که به نوعی در فرایند پژوهش دخیل هستند نظرخواهی می 

پژوهی برگزار گردید.  رتی در حین اقدام آموزگار پایة سوم و چهارم دبستان و همچنین مدیر مدرسه نظرخواهی شد و سه جلسه مشو 

پژوهی توسط افراد خبره و متخصص دانشگاهی مورد بررسی و تأیید قرار اعتباریابی آکادمیک نیز بدین صورت است که فرایند اقدام 

 گیرد. در این پژوهش برای اعتباریابی آکادمیک از نظرات استاد واحد درسی اقدام پژوهی استفاده شد. می 

 های پژوهش. یافته 3
 1. شواهد نوع 3.  1

آموزان ، مدیریت مدرسه ضمن ابراز نارضایتی از عملکرد برخی از دانش 2پس از حضور در مدرسه برای گذراندن دوره کاورزی  

آموزان را معرفی کرد که دچار افت تحصیلی در زمانی که مجوز بازگشایی مدارس به صورت محدود صادرشده بود، تعدادی از دانش 

های تئوری در فضای آموزشی حقیقی پژوه درخواست کرد که برای کسب تجربه و همچنین بکاربستن آموخته ودند و از اقدام شده ب 

ها معرفی کرد و نکاتی گذرا دربارة شرایط وی بیان داشت که  آموزان کارکند. مدیر مدرسه یکی از آن مدرسه با برخی از این دانش 

ارم مشغول به تحصیل است اما مشکل اصلی وی در مبحث ضرب پایة سوم می باشد. طبق آموز در حال حاضر در پایة چه دانش 

با مدیر تصمیم بر این شد که در روزهایی که دانش هماهنگی  شود؛ به  آموز بصورت مجازی کلاسش برگزار می های انجام شده 

آموز پایة چهارم کید داشت که دانش مدرسه تأ   اماتی صورت پذیرید. مدیر آموز اقد مدرسه بیاید تا در جهت رفع افت تحصیلی دانش 

می باشد اما در یادگیری جدول ضرب دچار مشکل است و تقریبا چیز زیادی از سال گذشته یاد نگرفته است و با توجه به اینکه جدول  

کل اقدامی صورت باشد باید در جهت رفع این مش ضرب در سایر مفاهیم ریاضی کاربرد به خصوصی دارد و یکی از مفاهیم اصلی می 

ها به صورت تلفیقی است قادر به کار بگیرد. از سوی دیگر معلم کلاس چهارم نیز به دلیل مشغله زیادی که ناشی از برگزاری کلاس 

ریزی آموز نیست و این مشکل را به مدیر گزارش داده است. مدیر مدرسه نیز از کارورز درخواست کرد که با برنامه کردن با دانش 

 آموزکنده از روشی مناسب، اقدام رفع به وضعیت نامطلوب دانش و استفاد 

 آوری اطلاعات اولیه .جمع 3.  2

 :آوری اطلاعات اولیه اقدامات زیر صورت گرفت جهت جمع 

 مصاحبه با معلم 3.  2.  1

آموز وضعیت مناسبی در درس ندارد و به خصوص در درس ریاضی که  آموز از زبان ایشان چنین بود که: »دانش وضعیت دانش 

آموزان کلاس نیز است بنابراین من این فرصت را ندارم که با تک مشکلاتش بسیار زیاد است و این مشکلات به نوعی در همة دانش 

ته کار کنم. اگر اینطور باشه از بودجه بندی امسال عقب میفتم و خسارتی به مراتب آموزان جهت رفع مشکل سال گذش تک دانش 
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آموز مذکور نیز گفتند »که بنابر مشکلات خانوادگی و شغل مادر شود.« در ارتباط دانش آموزان می جبران ناپذیرتر متحمل دانش 

شد به موقع تدریس معلم را مشاهده شاد بارگذاری می های سال گذشته را که بصورت آنلاین در  آموز درس بیرون از خانه، دانش 

آموز کرد، در نتیجه مادرش نیز به اندازه توان خودش با دانش آموز درس هارا با او کار می کرد. و بعد از اتمام کلاس مادر دانش نمی 

آموز با افت تحصیلی وارد پایة چهارم شد و به همین دلیل دانش آموز کار نمی کرد و مسلماً آن طور که باید و شاید با دانش کار می 

آموز مشکل هوش یا اختلالات یادگیری ندارد اما  شده و اکثر درس های سال سوم را قابل قبول گرفته بود.« از نظر معلم ، دانش 

 کاری دارد و چون در دوران غیرحضوری این مشکلات به دلیل کمک والدین مشهود نبود پس از توجهی و کم آموز کم دانش 

ها در کلاس حضوری متوجه تفاوت فاحش آموزان در شبکه شاد و عملکرد آن بازگشایی مدارس و با بررسی تکالیف ارسالی دانش 

های  آموزان در شبکه شاد و کلاس شویم و البته دور از انتظار هم  نبود و در واقع عدم تطابق میان عملکرد تحصیلی دانش و آشکاری می 

آموز که می توان افت تحصیلی مدارس نیز آشکار است. با توجه به نظرات معلم مهم ترین مشکل دانش   ها و حضوری در اکثر کلاس 

 ها نسبت داد.را نشأت گرفته از  کم کاری و اهمال کاری تحصیلی و غصرحضوری بودن کلاس 

 کاری تحصیلی. استفاده از پرسشنامه اهمال 3.  2.  2

(  1390کاری تحصیلی )سواری، شد از پرسشنامه استاندارد اهمال آموز تصمیم گرفته انش های معلم پایة چهارم د با استناد به گفته 

دارای  استفاده  پرسشنامه  این  بود.  مطلوب  پایایی  و  روایی  دارای  پرسشنامه  این  می   12شود.  که  ماده  به   5باشد  مربوط  اول  ماده 

کاری ناشی نیز مربوط به اهمال   12تا    10جسمی روانی و مواد  کاری ناشی از خستگی  مربوط به اهمال   9تا    6کاری عمدی؛ مواد  اهمال 

سوالات   شود. گذاری می ( نمره 4( تا همیشه) 0بندی لیکرت از هرگز) باشد. این پرسشنامه بصورت مقیاس درجه برنامگی می از بی 

نتایج آن به شرح ذیل است. نمره    شود تا بتواند به راحتی پاسخ دهد و آموز ملموس ای خوانده شد که برای دانش پرسشنامه به گونه 

توان ناشی از قرنطینگی در ابتدای شیوع کرونا کاری ناشی از خستگی جسمی روانی نسبتاً بالا بود که می آموز در بخش اهمال دانش 

شایی مدارس های ابتدایی شیوع ارتباط داد بنابراین طبیعی است که پس از بازگ و عدم ارتباط متقابل با دوستان و آشنایان در ماه 

ها حاضر شوند.»بدیهی است که خستگی جسمی و روانی درکاهش راندمان های جسمی و روانی در کلاس آموزان با خستگی دانش 

 (.« 106:  1390کند)سواری، کار تاثیرگذار است و در بازدة ذهنی و تمرکز فکری اختلال ایجاد می 

 آموز. پرونده تحصیلی دانش 3.  2.  3

ا نمره قابل قبول  های ر آموز عمدة درس آموز دریافت شد که دانش مدرسه و بررسی پروندة تحصیلی دانش طبق مصاحبه با مدیر  

 مدیر نیز چنین بود که همه درس هایش قابل قبول است.   گرفته است. گفتة 

 آموزمصاحبه با معلم پایه سوم دانش 3.  2.  4

آموز با توجه به اینکه دوران کرونا و بود و آموزش مجازی عملکرد خیلی دانش آموز نیز بیان داشتند که  معلم پایة سوم دانش 

ها با ها و حل کاربرگ ها مجازی بود  این احتمال وجود دارد که آزمون بدی نداشت؛ البته این معلم بیان داشت که چون آموزش 

شود. در ادامه نیز به بازیگوشی و سر یابی می باشد که این موضوع باعث وجود خطا در ارزش آموز صورت گرفته کمک والدین دانش 

 آموز برشمرد.آموز اشاره کرد و این عوامل را برای افت تحصیلی دانش به هوا بودن خیلی زیاد دانش 

 .تجزیه تحلیل اطلاعات   3.  2

 شد: با ترین مسائل به شرح ذیل می پس از جمع آوری اطلاعات بر اساس مشاهدات و مصاحبه و ارائه پرسشنامه مهم 

است و این آسیب بطور آهسته اشد که از آموزش مجازی آسیب دیده بای می آموز نمونه این دانش  •

 رخ داده و پس از بازگشایی موقتی مدارس نمایان شده است. 

در دوران آموزش مجازی پایة سوم روش تدریس معلم متناسب با آموزش مجازی نبوده است  •

 های لازم را نداشته است.یعنی جذابیت 

 کرد.آموزان محتوای بارگذاری شده را به موقع مشاهده نمی انش د  •

آموز کار کرد و سپس با دانش آموز پس از برگزاری کلاس، محتوای را مشاهده می مادر دانش  •

 کرد. می 
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آموز در درس ریاضی و جدول ضرب بود و به دلیل اینکه جدول ضرب جزو  مشکل عمدة دانش  •

 باشد. ترین  مفاهیم ریاضی می مهم 

آموز نیز اطلاعاتی نظیر کم کاری یا طی مصاحبه و گفتگوهای روزانه با معلم پایه چهارم دانش  •

آموز در کلاس درس، بی انگیزگی و کم توجهی به مواد درسی دریافت شد و همچنین آموزگار اهمال کاری دانش 

دانش  که  داشتند  بیان  چهارم  اختلا پایة  یا  پایین  هوشبهر  مشکل  دارای  مذکور  عمده آموز  و  نیست  یادگیری  ل 

 توان به آموزش مجازی و دور بودن از فضای مدرسه نسبت داد. مشکلاتش را می 

 

 . راهکارهای منتخب3.  3

تحصیلی این گیری کرونا از دلایل اساسی افت آموز نشأت گرفته از دلایل مختلفی بود که آموزش مجازی و همه مشکل دانش 

درس ریاضی و مفهوم ضرب نمود  بیشتری پیدا کرده بود. از دیگر سو چون شرایط کرونایی آموز بود؛ این افت تحصیلی در دانش 

هنوز به وضعیت پایدار نرسیده بود لذا نیازمند راهکارهایی بود که در مدت زمان کم اثربخشی بالایی را داشته باشد. در جدول زیر 

 تعدادی از راهکارها و نحوه اجرا آنها ذکر شده است.  
 . راهکارهای منتخب1جدول 

 راهکارهای منتخب شماره 

 آموز توسط معلم پایة چهارم. مرور پایة سوم و مبحث جدول ضرب برای دانش  1

 

آموز هنگام  آموز جهت کمک و توجه بیشتر به فعالیت های دانش برگزاری جلسه با والدین دانش  2

 کلاس مجازی. 

 

اولیا   3 و  معلم  با  جلسه  برای دانش برگزاری  جبرانی  کلاس  برقراری  و  مدرسه  مدیر  و  آموز 

 آموزان دارای افت تحصیلی.دانش 

 

 آموز برای بازگشت به شرایط مطلوبافزایش علاقه و ایجاد انگیزه در دانش  4

 استفاده از دست سازه مربوط به آموزش جدول ضرب  5

 
 . انتخاب راهکار مناسب3.  4

آموزان به شد و در برخی روزها جهت بازگشت به شرایط عادی دانش با نظر به اینکه آموزش عمدتاً در شبکه شاد برگزار می 

آموز از راهکاری برگزاری کردند تصمیم بر این شد که برای رفع افت تحصیلی دانش ها حضور پیدا می صورت محدود در کلاس 

  3،4شود.)راهکارهای آموز استفاده گیری از راهکارهای افزایش انگیزه و علاقه در دانش ه سازه، بهر کلاس جبرانی، استفاده از دست 

آموز این راهکارها مورد پذیرش مدیر و آموزگار و اجرای پرسشنامه اهمالکاری تحصیلی برای دانش   1( با توجه به شواهد نوع  5و 

آموز اهمالکاری تحصیلی ندارد اما پاسخ برخی بر این بود دانش قرار گرفت. همانگونه که ذکر شد نتایج حاصله از پرسشنامه مبنی  

آموز دچار خستگی کاری ناشی از خستگی جسمی و روانی این هشدار را به اقدام پژوه داد که دانش سوال ها و نمره  بخش اهمال 

هایی کرد که  باید اقدام به فعالیت   های کلاسی تردید دارد لذا و روانی است و به توانایی خود در انجام تکالیف و فعالیت   - جسمی 

های  برای اجرای کلاس  شود.  آموز، در وی انگیزه و حس اعتماد به نفس نیز ایجاد ضمن جبران افت تحصیلی و بهبود عملکرد دانش 

پیش  بر  مبتنی  تدریس  روش  سازه،  دست  از  استفاده  شامل  که  شد  ریزی  طرح  کاری  روش  از سازمان جبرانی  استفاده  و  دهنده 

 باشد.های خلاقانه می اربرگ ک 
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 دهنده سازمان . روش تدریس پیش 3.  4.  1

 مطالب مورد  آن   کمک   به   تا   گیرد می   قرار   استفاده   مورد   تدریس   در   که   است   موضوعی   یا   مفهوم   دهنده سازمان پیش   از   مقصود 

  ای مقدمه   ها دهنده سازمان پیش :  از   است   عبارت   ها دهنده سازمان پیش  از   آزوبل   تعریف .  شوند   داده   آموزش   یافته سازمان   صورت   به  نظر 

  که  ای گونه  به  گردد ارائه می   آموزشی  پیام  به   نسبت  کلیت  و   جامعیت،  انتزاع،  از  بالاتری  سطح  در  که  یادگیری   مورد  مفاهیم  از  است 

دهنده سازمان (. پیش 1968)آزوبل، کند ایجاد شود  می   آورده   تازه   آموزشی   پیام   در   که   جزئی   سپس  و   کلی   مفاهیم  بین   محکمی   پیوند 

آموزان ها در ابتدای درس به دانش یافته و ابزاری برای اتصال ناشناخته های سازمان تواند به عنوان مطلب کوتاهی در قالب راهنمایی می 

قادر سازد ایده شود و آن ارائه  دهنده وجود دارند که سازمان ع پیش (. دو نو 1400ها و یا اطلاعات جدید را بیاموزند)کاشفی، ها را 

آموزان هیچ اطلاعی درباره موضوع شود که دانش ای، نوع اول زمانی بکار برده می عبارتند از: پیش سازمان دهنده توضیحی و مقایسه 

شود ار برده ای برای مطلب جدید است و اگر در زمان درست بک دهنده در توضیح یا مقدمه سازمان درس نداشته باشند. این نوع پیش 

آموز شود که دانش ای زمانی استفاده می دهنده مقایسه سازمان می تواند درک بهتری از مطالب جدید را در فراگیران ایجادکند. پیش 

ها و کند و بوسیله آن به تفاوت آموز مطالب پیشین و مطالب جدید را مقایسه می آشنایی نسبی با مطلب جدید دارد و با ارائه آن دانش 

دهنده بر سه نکته تأکید دارد:  سازمان شود. روش تدریس پیش برد که این موضوع باعث درک هرچه بهتر مفاهیم می ها پی می هت شبا 

درسی و ها در برنامه .چگونگی ارائه این ایده 3. نحوه کار ذهن برای پردازش اطلاعات جدید؛  2دهی دانش؛  . چگونگی سازمان 1

 سازمان دهنده سه مرحله دارد: مرحله (. الگوی پیش 2017اموزان)کاپری، مطالب جدید به دانش   یادگیری توسط معلم، هنگام تدریس 

 می   دهنده سازمان ارائه پیش   به   سپس   و   ، کند می   مشخص   را   درس   اهداف  ابتدا   معلم   مرحله   این   در   دهنده(: سازمان پیش   )ارائه   نخست 

 .سازد  مطلب مهیا   دریافت   برای   را   زمینه   جدید  دانش   و  موجود   دانش   به   اشاره   با   تا   کوشد   می   میان   این   در   و   پردازد 

 آموزان دانش   به   است،   کرده  آماده   خود   که   را   مطالبی   یا   درسی   کتاب   مطالب   معلم   مرحله   این  در   یادگیری(:   مواد   ارائه   دوم)  مرحله 

 و   ها  گفته  را در  منطقی  روابط همچنین  و کند. می  مبادرت  نخست  مرحله در شده ایجاد   انگیزه  حفظ به میان این در و کند  می  عرضه 

 .کند می   رعایت درسی   مطاب 

شده    ارائه   دوم   مرحله   در   آنچه   یادگیرنده،   سازی   فعال   با   تا کنیم  می   تلاش   مرحله   این   شناختی(: در   ساخت   )تحکیم   سوم   مرحله 

 حل تمرین   یا   و   انتقادی   تفکر   روش   مانند   گیرد می   صورت   خاصی   های   روش   با   کار   این   که .  دهیم   جای   او   شناختی   ساخت   در   را   است 

 .کلاس   در 

 . روش تدریس جدول ضرب3.  4.  2

مرحله   پیش در  ارائه  برای  می   دهنده سازمان اول  داده  آموزش  عددی  الگوهای  پیش   .شود ابتدا  نوع  نوع سازمان این  از  دهنده 

 است. آموز از سال اول ابتدایی درباره الگوها اطلاعات کسب کرده ای است زیرا دانش مقایسه 

 شروع کنند و دوتا دوتا الگوی عددی را ادامه دهد   2آموز خواسته شد که از عدد  ابتدا از دانش 

2.4.6.8.10.12.14.16.18.20 

تثبیت الگو در ذه  استفاده از دست زدن و به شیوه آهنگین الگو تکرار می ن دانش سپس برای  با  به  آموز،  شد. در این بخش 

 شد. آموز تفاوت الگوی منظم و غیر منظم به شیوه زیر ارائه می دانش 

   2.4.6.8                                    الگوی منظم                                                                                                    

 آموز همراه با دست زدن: دو، چهار، شش،هشت؛ دام، دام ، دام، دام نحوه خواندن توسط دانش 

 2.4.7.9.11                الگوی نامنظم                                                                                                                  

 آموز همراه با دست زدن: دو، چهار، هفت، نه، یازده؛ دام، دیم، دوم، بوم.نحوه خواندن توسط دانش 

شود آموز از حالت منفعل بودن خارج می گیرد دانش به این ترتیب ضمن اینکه مرور الگوهای عددی منظم و نامنظم صورت می 

از نوشتن الگوی هر عدد در بالای صفحه، پایین صفحه به ترتیب ضرب مربوط به آن نوشته   شود. پس تر می و به ادامه درس مشتاق 

شود. در مرحله دوم برای ارائه مطلب جدید، پس از اینکه الگوی افزایشی در بالای صفحه نوشته شد، در پایین صفحه به ترتیب می 

گشت و جواب کرد، به الگو بازمی آموز فراموش می دانش شود. در حین تمرین و تکرار هر کجا که  ضرب مربوط الگو نوشته می 

کرد و پس از چندبار تلاش، ضرب عدد مورد نظر را بصورت مفهومی ضرب مورد نظر را از طریق تکرار الگو عدد پاسخ را پیدا می 
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دانش می  شناختی  ساخت  در  یادگیری  تثبیت  برای  سوم  مرحله  در  اطلاعات آموخت.  بین  ارتباط  یافتن  و  و   آموز  جدید 

آموز در کلاس شود. پس از حل کاربرگ به همراه دانش آموز فعالیت کلاسی در قالب کاربرگ ارائه می دهنده دانش سازمان پیش 

های کلاسی شرکت کرد و آموز با علاقه بیشتری در فعالیت سازه مربوط به ضرب عدد دو ساخته شد. با انجام این کار دانش دست 

 تی وی تحکیم شد. مطالب جدید در ساخت شناخ 
 ها. شرح جلسه 2جدول 

 شرح اقدامات  شماره جلسه 

آزمون معلم ساخته ریاضی سال گذشته)سوم( جهت ارزشیابی آغازین. خواندن یک  جلسه اول 

 آموز جهت برقراری ارتباط بیشتر.درس از فارسی خوانداری به خواست دانش 

از دانش    جلسه دوم  و دریافت اطلاعات  آموز درباره میزان یادگیری جدول ضرب در  گفتگو 

معلم در ش سال   و نحوه تدریس مجازی  بر اساس سوم  بکه شاد. آموزش جدول ضرب 

الگوها، طبق الگوی ذکر شده؛ ابتدا نوشتن الگو در بالای صفحه و سپس نوشتن ضرب در  

 برای پایان کلاس.  پایین آن بصورت ستونی. خواندن یک شعر فارسی 

در    3به همان منوال نوشتن  الگوی سه تا سه تا در بالای صفحه و نوشتن ضرب عدد   جلسه سوم 

  2پایین بصورت ستونی در پایین صفحه. در این جلسه برای از دست سازه ضرب عدد  

 آموز توسط معاون مدرسه جهت ارزشیابی تکوینی.استفاده شد . پرسش شفاهی از دانش 

جلسه  

 هارمچ 

آموز در این جلسه به مفهوم ضرب پی برده بود و ادامه آموزش از طریق الگو. دانش 

را طبق روش جلسات گذشته در دفترش نوشته بود. در این   5و    4خودش ضرب های عدد  

را به سبب تقدیر از کوشش و تلاشش   3جلسه اقدام پژوه دست سازه کوچک ضرب عدد  

 خانه هدیه داد. آموز جهت تمرین در  به دانش 

را نوشته بود و   7و    6آموز در این جلسه مانند جلسه قبل خودش ضرب دو عدد  دانش    جلسه پنجم 

دانش  فعالیت  از  تکوینی  ارزشیابی  خواند.  پژوه  اقدام  برای  شعرگونه  صورت  و به  آموز 

 استفاده از کاربرگ

یاد گرفته بود و برای   آموز بطور کامل ضرب و مفهوم ضرب را در این جلسه دانش  جلسه ششم 

دانش  یادگیری  از  به اطمینان  خانه  در  تکلیف  عنوان  به  و  شد  طراحی  کاربرگی  آموز 

 آموز داده شد.دانش 

 ارزشیابی پایانی توسط مدیر مدرسه و اعطای جایزه. جلسه هفتم 

 . شرح کامل جلسات3.  4.  3

بودند و بندی شده آموزان مدارس، بسته به تعدادشان گروه دانش در زمان  اجرای اقدام پژوهی آموزش بصورت تلفیقی بود و  

شد که روزهای آموزش کردند. بنابراین تصمیم گرفته ها را دریافت می در کلاس حضوری و شبکه شاد آموزش   بصورت زوج و فرد 

ت پروتکل های بهداشتی کلاس آموز تا مدرسه، در مدرسه حضور پیداکند و با رعای غیرحضوری به دلیل نزدیک بودن راه منزل دانش 

آموز پیش از کلاس جبرانی در کلاس خودش مشغول آموزش بوده و ها به دلیل اینکه دانش شود. بازه زمانی کلاس جبرانی برگزار 

دقیقه بود. برگزاری جلسات جبرانی با هماهنگی مدیر مدرسه قرار بود که در   35الی    25با توجه محدودیت های کرونایی در حدود  

س جداگانه صورت پذیرد اما جلسه اول چون کلاسی خالی نبود، مدیر در دفتر مدرسه فضایی را محیا که جلسات اولیه در آنجا کلا 

آموز ارائه شد   شود. در جلسه اول برای ارزشیابی آغازین از مطالب ریاضی پایه سوم ابتدایی یک آزمون معلم ساخته به دانش برگزار 

آموز اطلاعاتی دریافت شد که بیانگر این بود ر آموزگار پایه چهارم صورت گرفت و از عملکرد دانش حل کردن این آزمون زیر نظ 

آموز ها نیازمند به راهنمایی معلم می باشد. سپس از دانش آموز مطالب را در حد قابل قبول فراگرفته و در حل اکثر پرسش که دانش 

آموز بیش از آنچه که مدیر گفته  شود که آیا مشکلات دانش خواند تا مشاهده درخواست شد که متنی از فارسی پایه چهارم خود را ب 

آموز در خواندن و نوشتن مشکل خاصی نداشت. نکته مهمی که در جلسه اول مشاهده شد این بود بود است یا خیر؛ خوشبختانه دانش 
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ای که آموزگارش  صله و بی رمق بود و عدم انگیزه آموز کمی بی حو آموز به اجبار در کلاس حضور پیدا نکرده بود اما دانش که دانش 

بود نیز در جلسه اولیه برای اقدام پژوه آشکار بود. در جلسه دوم  ابتدا راهکارهایی برای افزایش انگیزه بکار گرفته شد و اشاره کرده 

درسه دو فعالیت انجام داد که  شد. برای ایجاد انگیزه نیز مدیر م سپس برای آموزش ضرب از الگوهای منظم و دست سازه استفاده 

آموز به شرط اینکه  عبارتند از: گزارش تصویری از فرایند برگزاری جلسات جبرانی در فضای مجازی مدرسه و اعطای جایزه به دانش 

یه داد.  مطالب را بصورت کامل آموخته باشد. در این جلسه اقدام پژوه قبل از شروع جلسه برای ایجاد انگیزه یک مداد قرمز به او هد 

آموز ضرب هر عددی را  که می بایست آموزش ببیند؛ ابتدا الگوی آن را شد و دانش آموزش ضرب ابتدا با مفهوم الگوها آغاز می 

کرد. برای مثال برای در بالای صفحه می نوشت و سپس بعد از کشف الگو و درک آن شروع به نوشتن ضرب عدد مورد نظر می 

برسد. سپس    20شروع کند و دوتا دوتا به جلو برود تا به عدد    2شد که از از عدد  ز درخواست می آمواز دانش   2آموزش ضرب عدد  

آموز نیز به دلیل آشنا بودن با الگوها این کار شد که این الگو دوتا دوتا افزایش یافته است و البته دانش آموز توضیح داده می به دانش 

آموز پایین همان الگویی که نوشته بود، به صورت کرد. در نهایت دانش کشف می   داد و الگوی مذکور را را خیلی سریع انجام می 

آموز ضرب را در سال گذشته آموزش دیده اما به طور کامل فرانگرفته کرد؛ مسلماً چون دانش عمودی شروع به نوشتن ضرب ها می 

آموز شد و دانش ین پاسخ ها با الگو تطابق داده می شد. بعد از اینکه پاسخ ها را می نوشت؛ ا بود متوجه عمده مطالب گفته شده می 

شد این اجازه را داشت با نگاه آموز دچار اشکال می شد که پاسخ ضرب عدد مورد نظر در الگوها آورده شده و اگر دانش متوجه می 

درس فارسی را خواند و جلسه  آموز، او بخشی از کردن به الگو، پاسخ خود را بنویسد. در پایان جلسه دوم نیز بنابه درخواست دانش 

 به پایان رسید. 

به مرور جلسه قبلی پرداخت،   آموز با کمک آن آموز ارائه شد و دانش از ضرب عدد دو به دانش   ای ست سازه د در جلسه سوم ابتدا  

شد آموزش داده   4و    3قبلی ضرب اعداد  با شور و اشتیاق فراوانی به کار با دست سازه پرداخت که قابل توجه بود. سپس طبق روال    او 

مند شده بود و منتظر این بود که کلاس خودش  گرفته و او مشتاقانه به یادگیری علاقه آموز صورت ایجاد ارتباط با دانش   در این جلسه 

تر ل آموز فعا هم علاقه ایجاد شده بود و هم دانش د کار بود زیرا  دهنده پیشرفت رون شود و به کلاس جبرانی بیاید که این نشان تمام 

  5را تمرین کند و برای عدد    4و 3آموزش خواسته شد که به همین صورت ضرب اعداد  شده بود. برای تکلیف در خانه نیز از دانش 

 نیز خودش شروع یادگیری کند. 

  3ای که برای مرور ضرب عدد  سازه گرفت و دست ورد تشویق قرار بود و م آموز تکالیف را انجام داده دانش   در جلسه چهارم نیز 

آموز دیگر با نحوه کار به طور کامل آشنا شده بود و خودش آموز هدیه داد.  در جلسه پنجم دانش به  کلاس آورده بود را به دانش 

 را ارایه کرد.  ضمیمه های  را در دفترش نوشته بود. اقدام پژوه برای ارزشیابی تکوینی از فرایند تدریس کاربرگ   7و    6ضرب اعداد  

ها پیشنهاد شد  سازه آموز راه های حفظ جدول ضرب و ساختن دست آخرین جلسه از تدریس بود نیز به دانش در جلسه ششم که  

 آموز تغییر به عنوان تکلیف در خانه به دانش   با اندکی   های ضمیمه کاربرگ   ، شده های آموزش داده مرین و تکرار ضرب و پس از ت 

 شد. ارائه  

آموز، ارزشیابی پایانی دیگری کردن ایشان از پیشرفت دانش سات به پایان رسیده و مطلع پس از اعلام به مدیر مبنی بر اینکه جل 

 صورت گرفت که نتایج آن خوب بود و به اهداف مورد نظر دست یافته بودیم.   در جلسه هفتم  نیز توسط مدیر 

 2. شواهد نوع 3.  4.  4

دریافت کردم و طی   خورد ز با آموز  ها ابتدا از اولیای دانش شده، برای بررسی اثربخشی اقدام کار برده های به پس از اجرای روش 

آموزان به موارد ذیل اشاره کرد: »پسرم علاقه آموز اطلاعاتی کسب کردم که مادر دانش ای با ایشان دربارة پیشرفت دانش مصاحبه 

کرد، من هم درحد بضاعت خودم پس انگیزه بود و مدام شیطنت می ها نداشت، بی د از بازگشایی مدرسه زیاد به حضور در کلاس بع 

های جبرانی که برای  کرد. بعد از حضور در کلاس کردم اما زیاد کارساز نبود و همینطور افت می از تمام شدن کارم با او کار می 

ا کم کرده و بعد از اینکه پس از پایان کلاس از او جدول ضرب را های خودش ر درس ریاضی  و جدول ضرب بود کمی از شیطنت 

 مند شدن او به درس ریاضی شدم.«  پرسیدم متوجه پیشرفت او و همچنین علاقه می 
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آموز بپرسند و نتایج از دانش را  در گام بعدی برای ارزشیابی نهایی از مدیر و معاون آموزشی مدرسه خواستم که جدول ضرب 

آموز از نیاز به تلاش بیشتر به وضعیت خوب آموز از وضعیت دانش را اعلام کنند که این نتایج بیانگر پیشرفت دانش ارزشیابی خود  

 ای به پاس تلاش او داد. موز هدیه آ بودن نتایج اقدامات شد به دانش   بود. پس از اینکه مدیر متوجه پیشرفت و اثربخش 

است. برای نشان دادن روند های زیر بیان شده در جدول   شد که نتایج آن تفاده تحصیلی اس در گام سوم نیز از نمون برگ پیشرفت  

آموز متناسب با اهداف ذکر شده از سه جدول نمون برگ پیشرفت تحصیلی استفاده شد که به شرح ذیل پیشرفت و تلاش دانش 

 است:  
 1. نمون برگ پیشرفت تحصیلی 3جدول 

 توصیف عملکرد  اهداف  درس 

 مفهوم ضرب و رابطه آن با جمع اعداد.درک   ریاضی

 حل کاربرگ ریاضی پایه سوم بدون کمک آموزگار

و دانش  اعداد  جمع  مفهوم  آموز 

کامل   طور  به  را  ضرب  با  آن  ارتباط 

پرسش  به  پاسخ  بود.  های  آموخته 

برای   آموزگار،  کمک  بدون  کاربرگ 

 آموز ممکن نبود. دانش 

 

 

 2. نمون برگ پیشرفت تحصیلی 4جدول 

 توصیف عملکرد  اهداف  درس 

ضرب  ریاضی به  انجام  پاسخ  و  شده  داده  آموزش  رقمی  یک  های 

 های معاون مدرسه جهت ارزشیابی تکوینی.پرسش 

 انجام تمرینات جدول ضرب و الگوها در خانه.

 کار با دست سازه جهت تثبیت مفاهیم. 

 خواندن جدول ضرب به صورت شعر برای تمرین و تکرار.

 

م الگوها و ارتباط آموز به مفهو دانش 

به   و  بود  برده  پی  اعداد  ضرب  با  آن 

سوالات شفاهی معاون مدرسه بطور قابل  

 قبولی پاسخ داد.

سازه علاقه نشان آموز به دست دانش 

سازه جدول  بود و همراه کار با دست داده 

 خواند.ضرب را به صورت به درسی می 

 

 3.  نمون برگ پیشرفت تحصیلی 5جدول 

 توصیف عملکرد  اهداف  درس 

پاسخ به سوالات ارزشیابی پایانی توسط مدیر مدرسه پاسخ به  ریاضی

 کاربرگ جدول ضرب. 

 

دانش  جلسات  پایان  به  در  آموز 

دست  اهداف  به  عمده  و  بود  یافته 

بود.  ها به طور کامل پاسخ داده کاربرگ 

های مدیر مدرسه نیز با انگیزه  و به پرسش 

 بود. پاسخ داده و اشتیاق بالا به درستی 

 

 

 گیری . بحث و نتیجه 5

بخش    از  مهارت یکی  ملی  درسی  برنامه  در  ریاضیات  آموزش  حوزة  قلمرو  دانش های  پیوند یافتن  و  اتصال  در  های  آموزان 

به دانش  پیوند در ریاضی  از  و مفهومی ریاضی است. استفاده  جدید خود را مبتنی بر   کند که دانش آموزان کمک می موضوعی 

 - آموز خود در فرایند یاددهی دهد که دانش دار شود. یادگیری عمیق زمانی رخ می پیشین خود بسازند و باعث یادگیری معنی دانش 
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های تدریس مختلفی با توجه به موضوع و باشند. امروزه معلمان از روش یادگیری درگیر شوند و در ساخت مفاهیم نقشی فعال داشته 

می  استفاده  امکانات کلاسشان  و  آن اهداف درس  اکثر  اما  استفا کنند  بر  از روش ها  از ده  استفاده  دارند.  تأکید  تدریس  فعال  های 

ها احساس شوند، هر کدام از آن آموزان از حالت منفعل خارج می شود دانش های نوین تدریس در آموزش ریاضی باعث می روش 

با در نکنند و نگاه جدیدی را نسبت به ریاضیات داشته مهم بودن می  ظر گرفتن شرایط و باشند. لذا شایسته است که همة معلمان 

 های فعال تدریس استفاده کنند تا به اهداف اصلی آموزش دست یابند.امکانات خود از روش 

آموز پایة چهارم در درس ریاضی است، به منظور آگاهی بیشتر از ابعاد در پژوهش حاضر که هدف آن، رفع افت تحصیلی دانش 

آموز، مشاهدة فعالیت های مختلف مانند: پرسشنامه، مصاحبه با آموزگار دانش های گردآوری شده از منابع و روش مسأله پژوهش، داده 

آموز، مورد بررسی قرار گرفت. پس از آموز در کلاس مجازی شاد و کلاس مدرسه، مصاحبه با والدین و بررسی پرونده دانش دانش 

تحلیل قرار گرفتند. پس از بررسی علل بوجود آمدن    ها مورد تجزیه و آوری اطلاعات اولیه برای بررسی عوامل ایجاد مسأله، داده جمع 

راهکاری  پیش مشکل  تدریس  روش  از  استفاده  مانند:  منتخب  بهره سازمان های  ظرفیت دهنده،  از  از دست   گیری  استفاده  و  سازه 

 7  . پس از اجرای آموز در گروه شاد مدرسه( به اجرا درآمد های دانش ها)اهدای جایزه و بارگذاری عکس از فعالیت کننده تقویت 

ها با کننده سازه و تقویت استفاده از دست   دهنده، سازمان پیش بتنی بر الگوی ، م جلسه ارزشیابی پایانی(  1جلسه تدریس و    6)  جلسة  

پژوهی حاضر برگ پیشرفت تحصیلی نتایج اقدام آموز در نمون ساخته از مبحث جدول ضرب و ثبت عملکرد دانش اجرای آزمون معلم 

دهنده سازمان توان گفت که تدریس ریاضیات به کمک الگوی پیش در تبیین این یافته می  اثربخشی راهکارهای منتخب بود.   حاکی از 

آموز بیشتر به محتوای شود. در این نوع تدریس توجه دانش سبب ایجاد یادگیری معنادار از طریق روشن ساختن اهداف درس می 

معلم همچنین از تفسیرهای مقدماتی که برای درس مفید هستند، استفاده شود.  یری می شود که این سبب تسهیل یادگ درسی جلب می 

اند یا با کند. به این صورت که هنگام تدریس اغلب با پرسش از شاگردان، برای یادآوری آنچه که در جلسات قبل انجام داده می 

ها برای ارائه درس خود زمینه یا جهتی از این طریق، به آن   کند و گفتن این که قصد بیان چه مطلبی را دارند، درس خود را آغاز می 

آموزی دچار افت تحصیلی شده در دهنده مناسب دانش سازمان با بیان مطالب پیشین و ارائه پیش  (. 1397پور و همکاران، )قدم دهد می 

کمک آموزگار مطالب جدید و قدیم با   کند و سپس باشده به بازیابی اطلاعات قبلی خود اقدام می وهلة اول با مرور مطالب آموخته 

 و   اهداف   به   دستیابی   منظور   به باشد.  آموز دچار افت تحصیلی کاربردی می شوند که این موضوع برای دانش می یکدیگر ارتباط داده 

 دد:گر می   ارائه  ذیل   پیشنهادات   لذا   دارد  را   لازم   اجرایی   زمینه   مذکور   پروژه   چون   منظم،   و  دقیق   ریزی برنامه  راستای   در 

 پیشنهاد به مسئولین آموزش و پروش 

 گیری بیماری کرونا.های لازم جهت مقابله با شرایط اضطراری نظیر همه فراهم کردن زیرساخت  •

 ای. صورت دوره ها به های درسی و تجدید نظر در محتوای آن توجه به کیفیت کتاب  •

 آموزگاران.های جدید به محور و آموزش روش های ضمن خدمت پروژه برگزاری کلاس  •

 پیشنهاد به همکاران

 ایجاد آمادگی لازم برای مقابله با شرایط اضطراری.  •

 معلمان.  های معلمی در بهبود تدریس ست پژوهش توجه به بیشتر به کارب  •

 های خود.های تدریس فعال و تلفیق آن با خلاقیت استفاده از روش  •

 .آموزان نسبت به درس ریاضی ایجاد نگرش جدید در دانش  •
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 . 15-1. 16شماره  4. دوره پژوهشنامه تربیتی 

یادگیری درس ریاضی را در دانش(.  1400)چشم آویز، سمانه توانستم مشکلات  از چگونه  استفاده  با  آموزانم 

ای در روانشناسی و مشاوره با رویکرد فعال تدریس بهبودبخشم؟چهارمین همایش ملی پژوهش های حرفهروش های 

 .نگاه معلم،میناب از

بازنمایی مشکلات آموزش در فضای مجازی   (.1400)محمدی آذر، حدیقه  حاجی، جمال، محمدی مهر، مژگان،

فصلنامه فن آوری اطلاعات و ارتباطات در  .ی پدیدار شناس  با استفاده از برنامه شاد در دوره پاندمی کرونا: یک مطالعه
 . 174- 157.  3شماره 11دوره  .علوم تربیتی 

های یادگیری کاربردی، های تدریس فعال و ایجاد موقعیت(. چگونه توانستم با استفاده از روش1401خیری، رضا)

دانش پیشرفت  و  انگیزه  ملی علاقه،  کنفرانس  هفتمین  ببخشم؟.  بهبود  ریاضی  درس  در  را  چهارم  پایة  آموزان 

 وزش و پرورش مازندران. محمودآباد. رویکردهای نوین در آموزش و پژوهش، مؤسسه آموزش عالی مازیار و آم

فاطمه) پیش1400صائب،  با  ریاضی  تدریس  تأثیر  و  سازمان(.  تحصیلی  امید  تحصیلی،  درگیری  بر  دهنده 

 آموزان دختر مقطع متوسطه دوم. پایان نامه کارشناسی ارشد. دانشگاه پیام نور.خودکارآمدی تحصیلی در بین دانش

فهیمه الهه،  ،عباسی،  فرصت1399)  م زاده، رضوانحکی حجازی،  از  ابتدایی  دوره  معلمان  زیسته  تجربه  و (.  ها 

 3شماره  8. دوره  تدریس پژوهی ی.  آموزان )شاد(: یک مطالعه پدیدارشناسهای تدریس در شبکه آموزشی دانشچالش

 .1-24 . 

مقا1397وند، مهدی، ملکی، سبحان، رجبی، هومن)اله، صادقی، مسعود، یوسف پور، عزتقدم اثربخشی (.  یسة 

مجلة مطالعات آموزش  آوری تحصیلی. دهنده، سکوسازی و سنتی بر میزان تاب سازمانآموزس به روش الگوی پیش 
 . 141-123. 2شماره 10. دورهو یادگیری
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به روش  1400قاسمی، محمدرضا، چرامی، مریم، احمدی، رضا، غضنفری، احمد) اثربخشی آموزش  مقایسة   .)

آموزان پسر پایة دوم ابتدایی یری معنادار و یادگیری هوشمند بر مفاهیم پایة ریاضی دانشیادگیری در حدتسلط، یادگ

 . 197-189.   4شماره  22. دورهشناسی کاربردیدانش و پژوهش در روانشهر اصفهان. 

.  رشد آموزش ریاضی دهنده.  سازمان(. روش های تدریس ریاضی: روش تدرس پیش1400کاشفی حمید رضا)

 . 22-19.   3هشمار 38دوره 

پور، شیرعلی  فریبا،  عسگریان،  داوود،  سید  نسب،  حسینی  الناز،  دیزج،  محمدرضا م اصغر، صادقی    قصودی، 

اثربخشی روش1394) تحلیل  فرا  دانش(.  تحصیلی  در عملکرد  فعال  تدریس  مرور های  مطالعه  ایرانی: یک  آموزان 

 . 103- 79.   35شماره  11. دوره فصلنامه روان شناسی تربیتی  ته.ساختاریاف 

ای بر پیشرفت درس ریاضی  (. تأثیر پیش سازمان دهنده مقایسه1392عرفانی نژاد، ابوالفضل و خجسته، معصومه)

 . 146-127. 1شماره 4دوره  رهیافتی نو در مدیریت آموزش.اول دبیرستان، 

های آموزش مجازی  چالش  مشکلات و  (.1400)بهجتی اردکانی، فاطمه  مصیبی، ملیحه، رضاپور میرصالح، یاسر،

 . 79-65. 22شماره  7. دوره آموزش پژوهی . درمقطع ابتدایی  در دوران شیوع ویروس کرونا

نژاد، غلام رضا، علی عسکری، مجید، فیروز، حسین  )  میردریکوند،  تأثیر  1394ادیب منش، مرزبان  (. بررسی 

پژوهش در  .پایه سوم راهنمایی شهر اندیمشکآموزان در درس علوم  روش تدریس فعال بر عملکرد تحصیلی دانش
 . 144-133.  47شماره  12. دوره برنامه ریزی درسی 

آموز پایة چهارم را برطرف کنم؟. (. چگونه توانستم مشکل ضرب دانش1401ملحانی نصرآباد سفلی، فرحناز)

 ن، هرمزگان. دومین کنفرانس ملی مطالعات کاربردی در فرایندهای تعلیم و تربیت. دانشگاه هرمزگا

 ی چگونه توانستم با استفاده از روش ها(.  1401زاده، نسترن، محمودی، فائزه)مریدیان، فرشته، مریدی، اکبر، بابایی 

دانش آموزان   شرفتیو پ  زهیعلاقه، انگ  زانیم  ،ی و کارگروه  ،یکاربرد  یریادگی  یها  تیموقع  جادیفعال و ا  سیتدر

های مدیریت و علوم انسانی در ایران، . دوازدهمین همایش ملی پژوهشبهبود بخشم؟  ،ی اضیپنجم را در درس ر  هیپا

 مؤسسه پژوهشی مدیریت مدبر، تهران. 

(. مشکلات آموزش برخط در  1400آذرتاش، فاطمه )  یداللی، سارا، توکلی، الهام، پورصالحی نویده، مرضیه،

 . 145-117. 3شماره 20.دوره نوآوری های آموزشی . ادوران کرونا از دیدگاه معلمان و والدین و ارائة راهکاره
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